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Ul. Nowiniarska 1/28 

00-235 Warszawa 

Szanowny Pan  

Filip Nowak  

Prezes Narodowego Funduszu Zdrowia 

 

Szanowny Panie Prezesie, 

Zwracam się do Pana jako reprezentant środowiska polskich chirurgów w związku z 

projektem zarządzenia z dnia 27 czerwca 2024 roku, zmieniającego zarządzenie w sprawie 

określenia warunków zawierania i realizacji umów w rodzaju leczenie szpitalne oraz leczenie 

szpitalne - świadczenia wysokospecjalistyczne oraz projektem zarządzenia z dnia 28 czerwca 

2024 roku: zmieniającego zarządzenie w sprawie warunków umów o udzielanie 

onkologicznych świadczeń kompleksowych. 

Wyrażamy zdecydowany sprzeciw wszelkim próbom obniżania finansowania 

wymienionych procedur zabiegowych endoskopowych i chirurgicznych, dotyczących zarówno 

górnego, jak i dolnego odcinka przewodu pokarmowego. Absolutnie nie zgadzamy się z 

likwidacją współczynników korygujących zabiegów chirurgicznych w zakresie układu 

pokarmowego, a jednocześnie wprowadzanie korzystnych współczynników korygujących dla 

neurochirurgii, urologii, ortopedii itp.  

Nieakceptowalne obniżenie finansowania dotyczy zwłaszcza zabiegów resekcyjnych 

jelita grubego o koło 27% (obniżenie wyceny i likwidacja współczynnika korygującego z 1,2 do 

1.0), zabiegów endoskopowych ablacyjnych jelita grubego o około 50%.  

Proponowane w tych projektach obniżenie wyceny procedur zabiegowych wskazanych 

powyżej, odbija się zdecydowanie negatywnymi emocjami i reakcjami środowiska chirurgów 

polskich.  

 



 

 

 

 

Oddziały chirurgiczne w Polsce to miejsce, gdzie wykonuje się najwięcej zabiegów 

operacyjnych, w tym zdecydowaną większość operacji ratujących życie. Sprawne 

funkcjonowanie tych oddziałów, gdzie codziennie odbywa się kilka tysięcy operacji, jest 

konieczne dla zapewnienia bezpieczeństwa zdrowotnego kraju. Prawidłowe funkcjonowanie 

oddziałów chirurgicznych, to również podstawa udzielania pomocy medycznej w sytuacjach 

klęsk, katastrof czy innych masowych zdarzeń. 

Niestety, od lat obserwujemy postępujące marginalizowanie roli i miejsca chirurgii. 

Wyceny procedur chirurgicznych są często poniżej realnych kosztów ich wykonania. Oddziały 

chirurgiczne, chcące leczyć dobrze wszystkich pacjentów wymagających leczenia 

operacyjnego, są jednymi z najbardziej deficytowych oddziałów szpitali. Powoduje to, iż praca 

chirurgów, słabo przez dyrekcje szpitali wyceniana i opłacana, traktowana jako „zło 

konieczne”. Staje się przez to coraz bardziej frustrująca i mniej atrakcyjna. Najlepszym tego 

potwierdzeniem, choć dramatycznie smutnym i groźnym, jest zmniejszanie się liczby 

aktywnych chirurgów a także coraz wyższa średnia wieku w tej grupie zawodowej (prawie 60 

lat!).  

Głęboko niepokoi fakt, iż połowa miejsc dla młodych lekarzy chcących specjalizować 

się w chirurgii jest nieobsadzona. Młodzi ludzie doskonale widzą, jak traktowana jest ta 

kluczowa specjalizacja medyczna i nie chcą wiązać z nią swojej przyszłości. Oznacza to realnie, 

że za kilka lat część osób w stanie zagrożenia życia, potrzebujących pomocy, może tej pomocy 

po prostu nie dostać, bezskutecznie szukając ratunku. 

Pomimo tej katastrofalnej sytuacji, pomimo pełnej wiedzy rządzących o tym problemie 

od wielu lat, kadencji i rządów, poza pustymi deklaracjami i frazesami nie dzieje się nic. Jako 

środowisko chirurgiczne piszemy kolejne pisma, prośby, apele i propozycje do NFZ, 

Ministerstwa Zdrowia i innych instancji. Niestety, bez żadnego odzewu. Absolutnie 

nieakceptowalny jest również tryb i forma działań ze strony NFZ. Propozycja zmian, tak 

ważnych, mogących decydować o zdrowiu i życiu setek tysięcy osób, została przedstawiona 28  

 

 



 

 

 

 

czerwca a czas jaki wyznaczono na zgłaszania wszelkich uwag - to 7 dni. To nie tylko nie daje 

czasu na profesjonalne, rzetelne przygotowania, ale jest przykładem lekceważenia 

środowiska, kolejnym policzkiem pokazującym, że nikt nie chce tak naprawdę konstruktywnie 

rozmawiać. 

Po raz kolejny wzywamy osoby odpowiedzialne ze strony NFZ do prawdziwych, 

rzetelnych i realnych rozmów. Do pilnej reakcji na pogarszający się dostęp do opieki 

chirurgicznej, reakcji na sytuację, w której zagrożone jest i będzie zdrowie i życie Polaków.  

Oczekujemy wydłużenia czasu składania propozycji dotyczących zmian w zakresie 

procedur. Informujemy również, iż w przyszłym tygodniu planujemy otwartą, publiczną 

konferencję prasową środowiska chirurgicznego z przedstawieniem szczegółów sytuacji opieki 

chirurgicznej, deficytu lekarzy tej specjalności i problemów z jej finansowaniem.  

Mam nadzieję na Pana zrozumienie i przyjęcie argumentów środowiska polskich 

chirurgów oraz rzetelną i konstruktywną współpracę przy rozwiązywaniu palących 

problemów.  

 

 

Z wyrazami szacunku 

Prof. Krzysztof Zieniewicz 

 

Prezes Zarządu Głównego 

Towarzystwa Chirurgów Polskich 

    

 


